
                                                                 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio comunale di Agrigento 

******** 
 1 ° SETTORE – Affari Generali  

 

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1023 DEL 29.12.2025 
 

Oggetto: Impegno di spesa della somma di € 4.298,42, quale rimborso per gli oneri della 

difesa, a dipendenti comunali.  
 

 

 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE  
 

- Premesso che con Deliberazione di G.C. n. 217 del 23.12.2025 è stato autorizzato il rimborso delle 

spese legali sostenute dai dipendenti comunali Sig.ra -  Omissis - e Sig.ra -  Omissis -, a seguito di 

procedimento penale n. -  Omissis -. – Proc. n. -  Omissis -Tribunale di Sciacca per fatti e atti 

direttamente connessi all’espletamento delle proprie funzioni istituzionali e  assenza di conflitto 

d’interesse. 

- Visto l’articolo 59 C.C.N.L., enti locali del 16.11.2022, comma 1, che recita: “L’ente, anche a 

tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità 

civile, contabile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi 

all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume a proprio carico, a 

condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa, ivi inclusi quelli relativi alle 

fasi preliminari e ai consulenti tecnici, per tutti i gradi di giudizio, facendo assistere il dipendente 

da un legale, con l’eventuale ausilio di un consulente” e il comma 2, primo periodo, chiarisce: 

“Qualora il dipendente, sempre a condizione che non sussista conflitto d’interesse, intenda 

nominare un legale o un consulente tecnico di sua fiducia in sostituzione di quello messo a 

disposizione dall’Ente o a supporto dello stesso, vi deve essere il previo comune gradimento 

dell’Ente e i relativi oneri sono interamente a carico dell’interessato”; 

- Visto, altresì, il comma 2, secondo periodo dell’art. 59 C.C.N.L., che stabilisce: “Nel caso di 

conclusione favorevole dei procedimenti di cui al comma 1 e, nell’ambito di un procedimento 

penale con sentenza definitiva di assoluzione o decreto di archiviazione per infondatezza della 

notizia di reato o perché il fatto non è previsto dalla legge come reato, l’Ente procede al rimborso 

delle spese legali e di consulenza nel limite massimo dei costi a suo carico qualora avesse trovato 

applicazione il comma 1, che comunque, non potrà essere inferiore, relativamente al legale, ai 

parametri minimi ministeriali forensi”. 

 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ed allegati; 

 

-Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: PEG 

2025/2027 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

 

  Per quanto sopra esposto  

 

 

 



 

DETERMINA  

 

1. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.298,42,  relativamente al rimborso delle spese 

legali sostenute nel procedimento n.. -  Omissis -. – Proc. n. -  Omissis -. Tribunale di Sciacca., ai 

dipendenti comunali Sig.ra -  Omissis - e Sig.ra -  Omissis -, corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente 

capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile 

 

Importo Missione  Programma  Titolo  Capitolo  Esercizio  

€ 1.518,35 1 2 1 10180801/1 2025 

€ 1.518,35 1 2 1 10180801/1 2025 

 

Importo Missione  Programma  Titolo  Capitolo  Esercizio  

€ 630,86 1 2 1 10180801/1 2026 

€ 630,86 1 2 1 10180801/1 2026 

 

2. Di liquidare con atto successivo ai dipendenti comunali, quale rimborso per gli oneri della difesa, 

la somma totale di €  € 4.298,42; 

  

3. Di dare atto : 

- che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente con la sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 

pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del dirigente del Settore finanziario; 

-  che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

4. Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà 

pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

   

     Il Responsabile del procedimento               

        f.to     Sergio Scaglione                                                      Il Dirigente ad Interim del 1° Settore    

                                                                                                        f.to      Dott. Raffaele Gallo        

 

 

 
 

 

 

 



 
 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto: Impegno di spesa della somma di € 4.298,42, quale rimborso per gli 

oneri della difesa, a dipendenti comunali.  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 

dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 

dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguen ti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,  comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 
Impegno:   6652/2025                                             Impegno: 6653/2025 

Importo : €  1.518,35                                               Importo : €  1.518,35 

 Missione :1                                                             Missione :1 

Programma :  2                                                        Programma :  2                         

Titolo : 1                                                                  Titolo : 1 

 Capitolo/Articolo : 10180801/1                             Capitolo/Articolo : 10180801/1 

Esercizio : 2025                                                      Esercizio : 2025 

 

Impegno    2025/6652/2025                                    Impegno    2025/6653/2025                                                 

Importo : €  630,86                                         Importo : € 630,86                                        
Missione :1                                                             Missione :1  

Programma :  2                                                       Programma :  2                         

Titolo : 1                                                                 Titolo : 1 

Capitolo/Articolo : 10180801/1                             Capitolo/Articolo : 10180801/1 

Esercizio: 2026                                                       Esercizio : 2026 

 

Ribera, lì   29.12.2025 

 

                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                      f.to     Dott. Raffaele  Gallo 


